Bezüglich der Ueberschrift vgl. die Beschreibung der Londoner Handschrift. — „Prooemium“ steht nicht in A. — 3 temporum testem—uetustatis nuntiam] Vgl. Cicero de oratore II, 9, 36.

conseruationem, magistram uitae, uetustatis nuntiam esse con-
 tendentes, cuius ope egregia hominum facta a temporis uin-
 dicentur iniuria planeque immortalitati commendentur. Mihi ²
 uero haudquaquam ita praefari licet, sed cogor potius de Ger-
 5 manicae gentis infortunio aut etiam calamitate conqueri,
 quod tam paucos seu, ut rectius dicam, nullos sortita sit
 scriptores, qui ingentia illius et celeberrima facta memoriae,
 ut decuisset, mandassent, cum omnes res gestae tantae ha-
 beantur, „quantum ea uerbis“ (ut ille ait) „praeclara potuere
 10 extollere ingenia“. Quapropter uetustissimorum illorum Ger- ³
 manorum Francorum, Sueuorum, Gottorum, Alanorum, Van-
 dalorum, Herulorum, Longobardorum ac reliquarum gentium
 infinitarum facta clarissima et admiranda aut minus digne et
 fideliter, sed et maligne ab exteris tradita sunt scriptoribus
 15 aut magna ex parte sempiterna obliuione sepulta iacent,
 tamenetsi ruptis undique limitibus Romanos rerum dominos
 deuicerint, caput mundi Romam ipsam ceperint ac totam fere
 Europam ditioni suae subiecerint, ut interim sileatur, quid in
 Asia quidue in Aphrica a Germanicae stirpis gestum sit
 20 hominibus. Ceterum ut prisca illa et obsoleta fere omittantur ⁴
 aetatique donentur rudiori, iusta tamen reprehensione non
 caret, quod nemo Germanus praeter unum aut alterum huc-
 usque repertus sit, qui uel sui temporis gesta conscribere sit
 aggressus, cum interim tamen non parum multi fuerint, qui

1 nuntiam] R. nunctiam A. — 8 mandassent] Vgl. II, 3, 32
 secuti fuissent; II, 3, 52 ualuissent und fuissent; II, 3, 9 po-
 tuisset. — 9 quantum ea uerbis . . . praeclara potuere ex-
 tollere ingenia] Citat aus Sallust de Cat. coniur. VIII, 4 mit
 Beibehaltung des handschriftlich überlieferten, hier gegen die
 Grammatik verstossenden ea (vgl. R. Dietsch, Gai Sallusti Crispi
 quae supersunt (Leipzig 1859) zu dieser Stelle). — 16 tamen-
 etsi] B. tamet et si A. tametsi R. — 17 Romam] Romani R.
 — ceperint] fehlt bei R. — 19 quidue] quid R. — gestum
 sit hominibus] homnibus gestum sit R. — 24 fuerint] R. fuerint A.

omnium gentium et a mundi quidem exordio facta connectere et ab aliis accepta pro suis edere sunt ausi, non quod illis materia defuerit, cum uix umquam Germania sine bellis aut quieta exstiterit, sed quia non erat, unde decerpere et alienis
 5 perfrui laboribus possent. Hinc euenit, ut scriptores externi, 5
 quoties gentilibus suis cum Germanis res aut discidium intercessit, ubique illos superiores confinxerint aut nostrae gentis odio partos triumphos factaque splendidissima ita extenuarint, ut multoties ex fortissimis segnes, ex insequentibus fugientes, ex uictoribus uero plane deuictos fingere sint ausi; nam ita 10
 comparatum esse uidemus, ut quisque magis ad suae gentis laudem quam alienae procliuis existat, licet nil magis historiam deceat aut illam exornet quam ueritas, qua neglecta confestim in fabulas et anilia exit deliria.

6 Quapropter operae pretium me facturum putauī, si bellum, 15
 quod Elueticum uocant, litteris mandarem, ne illud quoque quemadmodum et reliqua ex hominum laberetur memoria, cum ex omnibus, quae in nostram aut patrum inciderint memoriam, maximum exstiterit et funestissimum non solum bellico apparatu ac copiarum numero, sed et proeliorum atrocitate 20
 cladumque multitudine, siquidem non toto exacto anno
 collatis pugnatum est signis, ut interim tumultuaria ac leuia omittantur proelia, quibus non pauciores quam iusta cecidere acie. Etenim ambae partes egregie uiribus pollebant et
 7 opibus magnisque utrimque nitebantur auxiliis. Accedebat 25
 his animorum obstinatio ac militaris ferocia, quae non tam

5 externi] exteri R. — 11 comparatum] R. compt^{ar}m A. t ist nicht sicher. — 12 nil] nihil R. — 15 Quapropter—putauī] Vgl. Livius, I praef.: Facturusne operae pretium sim. — 17 cum ex omnibus—funestissimum] Diese Folge der Worte in A ist nicht ganz sicher. c. m. e. e. f. e. o. qu. i. n. a. p. i. m. R. — 21] Die 5 Punkte in A mit roter Tinte; wahrscheinlich sollte später eine Adverbialzahl nachgetragen werden. saepius R.

bellicae laudis gloria quam mutuo decertabat odio Eluetiis
 summopere annitentibus, ne proprium ac maiorum decus tam
 multis partum bellis amitterent, Caesarianis uero, ne illis
 animo et manu deteriores esse uiderentur. Conscribam autem
 5 non solum ea, quae aliorum relatu aut fama tantum percepi,
 sed et quae coram uidi et aspexi, cum in hoc bello non
 paucis copiis tam equestribus quam pedestribus praefuerim
 ac imperauerim. Proinde non tam uerborum elegantiae quam
 ueritati studere conabor, quo non plus necessitudini partium
 10 quam hostium uirtuti tribuisse uidear quantumque potero
 uerissime cuncta omni affectu animi depulso enarrare conabor.

Uerum enim uero priusquam huius belli series explicetur, 9
 Eluetiorum originem ac res gestas altius repetendas esse censui
 uetustioribus ac fabulis similioribus neglectis, quo percipi
 15 possit, quibus initiis ad tantam euaserint potentiam, ut cunctis
 uicinis suis formidabiles fuerint ac Caesari ipsi repugnare sint
 ausi. His deinde belli huius causas, semina ac originem ad-
 nectam sicque demum ad reliquam historiae procedam ex-
 plicationem.

20 Suitenses igitur (quo nomine omnes fere censentur con-
 foederati) se a Suetia Balthei maris peninsula oriundos esse
 autumant; illinc enim maiores suos populariter olim egressos
 ac in eam, quam nunc habitant, regionem commigrasse per-
 hibent. Ceterum quantum opinio haec ueritati astipuletur,
 25 ipsi uideant. Constat enim eos classe ad terram hanc aduehi 2
 nequaquam potuisse, cum longe sit a mari remota, pedibus
 uero quis tantum periculi ac itineris subiret ac per tot hor-
 ridas et bellicosas nationes incederet, ut demum in terra tam

1 mutuo] R. mucuo A, doch mit roter Tinte korrigiert. —
 6 et quae] etiam quae R. — 7 paucis] paruis R. — 10 quan-
 tumque potero uerissime] Vgl. Sallust de Cat. coniur. 4, 3:
 quam uerissime potero, und 18, 2. — 13 ac] & R. — 14 fa-
 bulis similioribus] B. fabulis similia A. quae fabulis similia
 sunt R. — 21 Balthei] Balthici R. — esse] fehlt bei R.

sterili ac caelo aspero consideret? Nemo enim ideo natale
solum relinquere assuevit, ut deteriorem occupet terram, sed
ut ab infirmi et cultu tristi ad pinguiorem feliciorumque
3 commigret. Atqui Sueticus ager quamuis admodum septem
appropinquet trionibus, ubertate tamen glebae longe sterilia 5
Suitensium rura exsuperat, praecipue ea, quae Alpibus ad-
iacent ac perpetuo ferme rigent frigore. Reliqui uero con-
foederati partim se ab Hunis et Attilae exercitu partim a
Gottis, qui Galliam olim occuparunt, descendisse contendunt.
4 Uerum undecumque originem traxerint, satis constat magnam 10
regionis illius partem Zeringiae quondam ducibus paruissae ac
post illorum interitum diu inter comites et eius loci nobiles
hinc inde distractam tandem in Habspergensium comitum,
qui postea Austriae ducatum consecuti sunt, potestatem con-
5 cessisse. Ceterum cum subditi grauissimis tributorum pre- 15
merentur oneribus intolerandisque praefectorum degrauarentur
iniuriis, Suitenses primum, dein Urienses et Underwaldenses
excusso iugo in libertatem se uindicare coeperunt, praefectos
et nobiles, qui in manus eorum inciderunt, trucidarunt, reli-
quos omnes destructis munitionibus et arcibus expulerunt. 20
6 Hunc motum ipsi longa explicant serie. Nobis autem satis
erit ostendere, quibusnam initiis ad hanc, qua nunc pollent,
creuerint potentiam. Eiectis praefectis ac nobilibus omnes,
quorum uxoribus aut liberis uis illata fuerat quie insigni
aliqua affecti erant contumelia, Suitensibus se iunxere arbi- 25
trantes tempus aduenisse, quo et ipsi acceptas ulcisci possent
iniurias, breuique ita eorum creuit numerus ac in immensum
auctus est, ut principibus quoque formidabilis esse inciperet.
7 Leupoldus igitur Habspergensis comes et qui tum Austriae
dux erat, motum tam formidandum, priusquam latius serperet, 30

3 feliciorumque] foeliciorumque R. — 6 praecipue] praeci-
cipuae R. — 15 subditi] R. subd. diti A. — 16 degraua-
rentur] grauarentur R. — 17 dein] deinde R. — 19 et] ac R.

compendium censens ingenti collecto exercitu Suitensium fines inuasit. Straspergensis quoque comes ex alia parte non minoribus copiis Underwaldenses aggressus est, ut distractis hostium uiribus facilius uictoriae compotes euadere possent; 5 sed ambo eodem die uicti ac multis ex suis amissis in fugam coniecti sunt. Ferunt cum dux de inuadendo hoste consu- 8 lisset, fatuum quendam tum praesentem, qui ob animi simplicitatem principi in deliciis erat, effuso cachinno risisse cumque risus causa ab eo perquireretur, respondisse: Et cur 10 non riderem, cum uos omnes de intrando tantum deliberare audio, neminem uero cogitare, ubinam ingrumente necessitate sit exeundum? Quae uox, ut fieri solet, cum risu tum ex- 9 cepta est; clade uero accepta in omen conuersa. Suitenses enim hostibus ingressis nil prius habuere quam montium 15 occupare angustias, quas illi ob contemptum incustoditas reliquerant, ibique in reditu potissimum clades est accepta. Incidit pugna illa in annum salutis MCCCXV.

Post eam uictoriam Suitenses, Urienses ac Underwaldenses 10 nouum pepigere foedus iisque paulo post iuncti sunt Lucer- 20 nenses, Turegenses et Zugenses, demum uero et Bernenses, qui et eam ob causam principes et nobiles habuere infensissimos, quorum receptatores erant Friburgenses. Sane etsi illi maximis experti erant incommodis nil uiolentum durare posse, ne tamen a pristinis suis degenerarent moribus, Ber- 25 nensibus indixere bellum. Illi uero, cum nec pretio aut 11 precibus pacem impetrare possent nullumque nec iuris nec aequitatis locum esse cernerent, Suitensium, Uriensium et Underwaldensium implorarunt auxilium. Qui nil cunctantes

13 in omen conuersa] Vgl. Curtius Rufus, hist. Alexandri Magni III, 1, 17: ne in omen uerteretur irritum inceptum. — 14 nil] nihil R. — 16 ibique] Itaque R. — 18 ac] & R. — 19 nouum pepigere foedus] foedus nouum pepigere R. — 22 erant] essent R. — 23 nil] nihil R. — 25 aut] nec R. — 28 nil] nihil R.

impigre illis suppetias ferunt. Obsederant interim principes ac nobiles ingenti exercitu oppidum Laupheym ditionis Bernensium, quod et acriter urgebant. Sed non minori uirtute
 12 a Bernensi praesidio defensum est. Bernenses igitur iunctis
 Suitensium copiis et nobilium quorundam, paucorum tamen 5
 equitibus recta ad hostes tendunt, quamuis longe uiribus inferior
 es essent; nam in castris hostilibus praeter equitatum ingentem
 ultra triginta milia peditum militabant, quorum duces erant
 comites de Kyburg, de Fallendis, de Neuburg, barones de Furstenberg,
 Nidau et plures alii cum ingenti 10
 13 nobilium multitudine. Uenerat etiam in partes coactus potius
 quam sua sponte Ludouicus, Sabaudiae comes. Bernensium
 copiis nobilis quidam de Erlach praeerat, homo in re militari
 admodum expertus. Qui suos egregie instructos identidem
 hortabatur, ut seruatis ordinibus strenue pergerent nec multi- 15
 tudinem formidarent hostium; id si facerent, uictoriam in
 manibus esse; se enim probe aduersariorum nosse arrogantiam,
 qui contempta paucitate sine ordinibus in illos ruituri forent;
 14 starent igitur ac praesenti pugnarent animo non tam se ipsos
 quam uxores, filios ac libertatem defensuri; deum praeterea 20
 tam iustae causae haudquaquam defuturum. His et aliis
 uerbis ita suorum excitauit animos, ut audissime ad hostes
 tenderent. Suitenses cum hostem in conspectu haberent, a
 Bernensibus petiere, quod et illis facile concessum est, ut
 cum equitibus congregari liceret; nam cum illos sibi inimi- 25
 15 cissimos esse scirent, pari eos persequebantur odio. Uoti
 igitur compotes facti confestim equites, qui et ipsi iam laxatis
 habenis in eos ruebant, adoriuntur adeo ob paucitatem con-
 tempti, ut nobilibus risum mouerent, ac si solum equorum
 16 unguis atteri possent. Bernenses interim non minori ui cum 30
 peditatu configunt. Fit acre proelium totisque certatur ui-

8 milia] millia R. — 27 laxatis habenis] Vgl. Curtius Rufus, hist. Alexandri Magni IV, 9, 24: laxatis habenis.

ribus. Tandem Bernenses et ducis sui hortatu et propria instructi uirtute acrius impressione facta perrumpunt interfectisque primis ac signis deiectis reliquos in fugam uertunt uictosque insequuntur. At Suitensibus longe maius negotium 17
 5 cum equitatu tam instructo est iniectum. Nam praeter stragem ingentem tam hominum quam equorum diu anceps proelium fuit, donec Bernenses peditum iam uictores opem illis ferrent. Nec sustinere impetum equites, sed cum magna eorum pars cecidisset, omnes tandem in fugam abiere. Desiderati sunt 18
 10 ex hostibus Iohannes, Sabaudiae comes, non sine Bernensium quoque dolore, cum illum uirum probum fuisse et nullo eorum odio in partes uenisse cognoscerent. Cecidit et una filius 19 eius Ludouicus, comes de Nidau, comes de Vallendis, magnus belli huius concitator, cum innumeris aliis nobilibus et militibus gregariis, ita ut inter spoliandum plus quam quatuor milia caesorum reperta sint corpora. Signa militaria uiginti septem capta castraque direpta. Non tamen Bernensibus ac sociis incruenta cessit uictoria; ex Suitensibus enim strenuissimus quisque aut cecidit aut grauiter uulneratus discessit.
 20 Ea uictoria ingens Suitensibus accessit existimatio non solum, 20 quod tam parua manu adeo ingentes hostium fudissent copias, sed quod in campis patentibus equites excipere ausi fuissent exceptosque tam strenue profigassent. Fuit annus hic a natiuitate Christi MCCCXXX.
 25 At nobiles quique e proelio euaserant, licet post tantam 21

2 perrumpunt] prorumpunt R. — 10 Iohannes] Vgl. I, 1, 13: Ludouicus. — 14 belli huius concitator] Vgl. Hirtius de bello Gallico comment. VIII, 38: concitatorem belli Gutrutatum. — 17 Non tamen Bernensibus—uulneratus discessit] Vgl. Sallust de Cat. coniur. 61, 6 f.: neque tamen exercitus populi Romani laetam aut incruentam uictoriam adeptus erat. nam strenuissimus quisque aut occiderat in proelio aut grauiter uulneratus discesserat. — 19 grauiter] fehlt bei R. — 22 sed] quam R. — 23 exceptosque] acceptosque R. — 25 e] eo R.

cladem acceptam Bernenses aperto bello amplius aggredi non
 auderent, clanculum tamen, ut facere solent, latrocinii in-
 festare non desinebant nec Bernensium satiati iniuria Ture-
 genses quoque eisdem uexabant artibus, ita ut et illi Sui- 5
 22 tensium opem implorare cogerentur. Ambae igitur ciuitates
 in societatem receptae sunt ac paulo post Zugenses ac Gla-
 reani illorum secuti sunt uestigia breuique nobilium iniuriis
 adeo foederatorum aucta est potentia, ut ferme uideretur
 23 inuicta. Principes igitur ac nobilitas, cum iam Suiten-
 sibus resisti posse diffident, Anglos, qui tum per Franciam 10
 grassabantur, magnis pollicitationibus in auxilium uocant.
 Qui non tam precibus quam spe praedae magnis aduen-
 tantes copiis Bernensem agrum foeda populatione tempestatis
 24 instar uastarunt; castella uero ac uicos minores diripiebant
 subiectoque concremabant igne. Ne tamen usque quaque 15
 impune persultarent, multi a Bernensibus per excursions et
 leuia caesi sunt proelia; nam ob ingentem multitudinem cum
 25 hoste aperto Marte haud congredi audebant. Tandem Angli
 commeatus inopia retro abire sunt coacti non minus sociis
 quam hostibus graues et intolerandi. Post quorum discessum 20
 Habsburgensis ac nobiles confoederatos infestare numquam
 desiere, adeo ut per multos annos numquam ab armis ces-
 satum sit ac magnae et infinitae clades hinc inde illatae et
 acceptae fuerint, quas longum commemorare foret.
 26 Anno demum incarnationis dominicae MCCCLXXXVI 25
 Leupoldus secundus, dux Austriae, magnis contractis copiis
 ac nobilibus innumeris in auxilium uocatis oppidum Sempach
 obsidione cingere molitus est. Foederati uero, quam primum
 hostium sensere conatum, urbem praesidio munire decreuerunt.

1 cladem acceptam] acceptam cladem R. — 3 desinebant]
 destinebant R. — 5 opem] operam R. — 8 foederatorum aucta
 est] aucta est foederatorum R. — 12 precibus quam] precibus
 adducti quam R. — 14 ac] & R. — uicos] R. uicus A. —
 16 et] ac R. — 24 commemorare foret] foret commemorare R.

Mille igitur et quadringentos milites electos ad urbis misere 27
 tutelam contigitque eadem die et ducem Sempach obsidere
 ac Suitensium aduentare praesidium. At dux cum hostium
 cognouisset accessum, eorum paucitatem adeo contempsit, ut
 5 omni peditatu in castris relicto cum equitatu tantum con-
 gredi statueret existimans equorum tantum numero aduer-
 sarios obrui posse. Et erat equitatus non tam armis ac 28
 animis praestans quam multitudine conspicuus, adeo ut in
 duplo hostium excederet peditatum. Interim foederatorum
 10 praesidium minime hostili multitudine perterritum urbi ap-
 propinquare coepit et si quis aditum prohiberet, armis uiam
 parare uel, si minus posset, honestam mortem occumbere
 paratum erat. Non tamen uage et incomposite, sed structa 29
 incedebat acie, siquidem longo iam belli usu unusquisque
 15 legitime militare, imperium pati et inprimis ordines seruare
 didicerat. Equites igitur, ut primum foederatorum conspexere
 agmen, laxatis prouolant habenis atque infestis cuspidibus in
 medium ruunt. Suitenses uero obiectis hastis longioribus
 ferociter equites excipiunt. Fit atrox proelium, cum illi
 20 perrumpere anniterentur, alii uero in uestigiis mori potius
 quam cedere mallent. Interim dux pugnantes hortari, nunc 30
 precando et castigando accendere, nonnumquam omissam
 pugnam aliquot in locis restituere. Et egregii ducis ac
 strenui militis fungebatur officio. Nec quoad superstes fuit,
 25 equites cessere. Tandem uero impigre pugnans interficitur

2 et] fehlt bei R. — 3 ac] & R. — 6 statueret] B. sta-
 tuerit A. statuerit R. — 9 duplo] duplum R. Vgl. II, 4, 38:
 in duplo plures. — 11 aditum] fehlt bei R. — 12 honestam

mortem occumbere] B. honestam mortem obire A. honesta
 morte occumbere R. — 15 seruare] obseruare R. — 19 equites]
 hostes R. — 20 alii] vielleicht hi. — 21 Interim dux—funge-
 batur officio] Vgl. Caesar de bello Gallico V, 33; Sallust de
 Cat. coniur. 60, 4; Curtius Rufus, hist. Alexandri Magni IV,
 15, 19. — 22 et castigando] nunc castigando R. Vgl. jedoch
 I, 3, 27. — 25 cessere. Tandem] cessere tandem : tandem R.

- cecidereque cum eo quadringenti circiter comites, barones et
 31 nobiles cum turba alia innumera. Post tantam nobilium
 caedem equites, qui supererant, se fugae mandant, quos et
 pedites quoque, qui in castris remanserant, secuti sunt; tor-
 menta uero bellica et signa militaria quam plurima sunt 5
 capta. Direptis inde castris praeda opulenta parta est. Oc-
 cubuere ex uictoribus ducenti circiter, multi sunt uulnerati.
 Uerum quia equitatu carebant, hostes longius persequi nequi-
 bant. Dux cum plerisque aliis principibus in monasterio
 32 Kunigsfeld sepultus est. Suitenses tanto defuncti proelio ad 10
 propria sunt reuersi atque noua inter eos inita sunt foedera,
 in quibus multa prioribus addita, pleraque innouata ac diserte
 cautum est, ut, quam primum hostis sociorum fines incur-
 saret, omnes populariter suppetias ferrent, siquidem Leupoldus
 defuncti ducis filius reparatis uiribus bellum apparabat et ob 15
 33 caesum patrem uindictam exigere nitebatur. Tandem inter-
 cedentibus amicis inter ducem et confoederatos indutiae sunt
 factae. Nec tamen quies fuit. Nam Heluetii a nobilibus
 undique impugnabantur et cum negotiandi causa ad uicinas
 proficiscebantur urbes, capiebantur et bonis exuebantur, quibus 20
 iniuriis ipsi quoque moti paulatim nobilium oppida et arces
 obsidebant, diripiebant latronesque pellebant. Uastabantur
 interim cuncta ferro ac igni multaque leuia assidue committe-
 bantur proelia.
- II Interea comes de Toggenberg et comes de Werdenberg 25
 ingenti collecto exercitu Glareanorum aggressi sunt fines.
 Quibus mox Glareani obuiam facti parua manu impigre

3 mandant] mandarunt R. — et pedites quoque] et pe-
 dites R. — 5 plurima] R. plurima A. — sunt] fehlt bei R. —
 7 ducenti] R. ducentum A. — 11 atque] ac R. — 12 inno-
 uata] R. inuata A. — 13 quam primum] Vgl. I, 2, 44; I, 3, 16;
 I, 4, 11; II, 2, 8; II, 5, 19 u. a. St. — 15 et] ac R. —
 22 diripiebant] deripiebant R. — 23 interim] fehlt bei R. —
 ccommittebantur] committebant R.

confixere ac hostem, cui equitatus inter montes nullius erat utilitatis, fusum et fugatum finibus pellunt. In qua pugna iterum magnus nobilium periit numerus ac ingens praeda ac gloria parta est.

5 Bernenses interea ac Friburgenses mutua clade omnia 2
peruastabant magis tamen populabundi quam iusti more belli.
Friburgenses equitibus praecelebant; nam foederatorum odio
nobiles illis auxilio erant. Bernenses uero plus pedite po- 3
terant. Tandem indutiae pactae sunt in annos septem, quibus
10 nondum lapsis in uiginti prorogatae sunt. Sed uix in ea
parte ab armis discessum erat, cum repente aliud exortum
est bellum.

Erat sancti Galli abbas opulentissimus ac multorum op- 4
pidorum et castrorum diues; uerum et ipse subditos per prae-
15 fectos cotidianis degrauabat exactionibus innumerisque affi-
ciebat iniuriis. At illi cum foederatis defectionem non om-
nino sinistre cessisse uiderent nec onera tam molesta amplius
ferre possent seu uellent, foederatorum exemplo Appencellenses
quoque se in libertatem uindicant. Abbas uero rem tanti 5
20 momenti non negligendam censens a Constantiensibus, quorum
ciuis erat, auxilium implorat. Nec ii cunctati foederatas ad-
uocant ciuitates collectoque exercitu quinque milia armatorum
abbati opem ferre pergunt. Communi igitur consilio Apen-
cellensium inuadunt fines, quibus plerique Suitensium et quia
25 uicini erant et causam libertatis probabant, iam se coniunxe-

1 confixere] confixerunt R. — confixere—pellunt] Vgl. I, 2, 6; I, 2, 18; I, 2, 23; I, 2, 30; I, 4, 22; II, 1, 18 u. a. St. — nullius erat utilitatis] nulli erat usui R. — 5 interea] interim R. — ac] & R. — 7 praecelebant] praecelebant R. — 8 nobiles] obi ist nicht mehr zu erkennen. — 10 prorogatae] prorogati R. — 16 iniuriis] R. inuriis A. — 17 sinistre] fehlt bei R. — 19 quoque] fehlt bei R. — rem—censens] Diese Worte stehen in A links auf dem Rande; bei R fehlen sie. — 21 cunctati] coniunctati R. — 22 milia] millium R. — 24 inuadunt] inuaduntur R.

6 rant. Igitur Apencellenses, quam primum hostem in con-
 spectu habuere, ferociter illum adorti sunt ac primo impetu
 fundunt, fugant multisque caesis militaria signa quam plu-
 rima cum ingenti cepere praeda. Tantam igitur adepti uic-
 toriam minime destitere, sed egregie illa sunt usi. Constan- 5
 tiensem enim ingressi agrum omnia ferro ac igni foede de-
 7 populati sunt. Interim sancti Galli ciuitas Apencellensibus
 adhaesit et a Suitensibus Apencellenses in tutelam recepti
 sunt. Unde uiribus aucti multas hostibus intulere clades.
 Qui tandem Foederici, Austriae ducis, implorato auxilio ac 10
 magnis collectis copiis iterum belli fortunam experiri statuunt.
 Sancti Galli igitur ciuitatem obsidere pergunt relictoque ibi
 duce cum equitatu uniuerso pedestres copias per saltus et
 8 loca salebrosa ad hostem agunt. Apencellenses uero nil
 cunctati confestim in pugnam ruunt. Ubi atrox oritur dimi- 15
 catio tandemque uictoria quamuis non incruenta ab Apen-
 cellensibus stetit. Desiderati sunt ex aduersa parte plus quam
 mille homines, inter quos multi fuere nobiles et magnae ex-
 istimationis uiri. Dux uero cum a fugientibus de aduersa
 pugna certior factus esset, collectis uasis in tutum se recepit. 20
 9 Ac eo pacto sancti Galli ciuitas ab obsidione liberata est.
 Victores uero omissis in praesenti uicinis ducis ingressi sunt
 fines ac praedabundi discurrentes Reni uallem, siluam Bre-
 gentinam ac Veldkirchensium fines late euastarunt. Inde
 montem Arlensem transgressi castrum Landek ad Eni fluenta 25
 situm capiunt et ad oppidum Ymbst usque ferro et igni gras-
 10 santur. Tandem uero multis interfectis hominibus ac ingenti
 parta praeda ad propria sunt regressi. Ea expeditione castra

3 caesis B. cesis A. coesis R. — 4 cepere] coepere R. —
 10 ac] & R. — 11 magnis] fehlt bei R. — 13 et] ac B. —
 14 nil] nihil R. — 19 fugientibus] R. fugentibus A. — 25 Eni
 fluenta] Vgl. Vergil, Aen. IV, 143: Xanthique fluenta. —
 28 expeditione castra] R. expeditione ac castra A. ac steht
 in A über einem ausgestrichenen Worte.

quinquaginta et ultra capta sunt, ex quibus triginta circiter diruta et exusta sunt. Ineunte hieme Apencellenses Brengentium obsident oppidum. Uerum cum uictoria elati ex- 11 cubias negligenter, a Montfortensibus ac Werdenbergensibus 5 comitibus magna ex parte oppressi sunt; reliqui pedibus sibi consulere. Interim Rupertus, et ipse dux Austriae ac Romanorum rex, timens, ne latius haec contagia serperent, Constantiam peruenit ambabusque auditis partibus rem ita composuit, ut damnum damno compensaretur ac Apencellenses 10 dehinc liberi consueta tantummodo persoluerent tributa.

Heluetii interim ab externo quieti hoste in semet ipsos 12 arma conuertunt, siquidem Zugensium subditi cum Suitensium subsidio contra urbem insurrexere ac illi bellum intulerunt. Quo facto confestim Lucernenses, Urienses, Underualdenses 13 ac Glareani in Zugensium aduolarunt auxilium, quibus paulo post Turegenses totis se iunxere uiribus ac parum abfuit, quin inter se manus consererent. Intercedentibus tamen 14 Bernensibus ac aliis quibusdam amicis seditio haec citra sanguinis effusionem sedata est et uix in hac pace arma quiet- 20 uerant, cum longe maior tumultus est ortus.

Etenim Federici, Austriae quondam ducis, uxor, tum 15 uidua, a comitibus et nobilibus persuasa Basiliensibus bellum intulit ac ducis Burgundiae auxilio propriisque uiribus usa in Basiliensi agro populationem adeo effuse fecit, ut nihil 25 bello intactum relinqueret. Basilienses tam repentino oppressi 16 malo ac longe hostibus impares aperto Marte resistere minime

2 hieme] hyeme R. — 8 partibus] R. ptibus A. — 11 externo quieti hoste] e. h. qu. R. — 12 conuertunt] conuenterunt R. — 13 urbem] Struve; ualem AR. Vgl. P. Etterlin, Kronica von der loblichen Eidgnoschaft Ihr harkomen und sust seltzam stritten und geschichten. Zum zweyten Mal herausgegeben von Johann Jakob Sprengen. Basel 1752. — 19 et] fehlt bei R. — in hac pace] Münch (a. a. O. p. 88) übersetzt: auf dieser Seite (= parte). — 23 auxilio] fehlt bei R.

poterant, uerum se muris continebant. Foederatorum tamen suorum, Bernensium, Soloturensium et Argentinensium implorant auxilium. Qui nil tardati confestim aduolant ac post hostis digressum ducissae inuadentes fines late uastant ac castra quaedam capiunt captaque subiecto concremant igne. 5

17 Tandem post multas hinc inde illatas clades secuta pax est, non tamen diuturna, quoniam Basiliensibus pacta haudquam obseruabantur. Quapropter populariter egressi et ad oppidum Sekingen usque omnia euastarunt cumque ducissa iterum copias cogeret, amicorum interuentu uix tandem inter 10

18 partes stabilita pax est. Incidere haec in annum domini 1412 ac parum antea quam Constantiense inchoaretur concilium. Ex quo cum papa Iohannes auxilio Foederici, ducis Austriae, elapsus esset, omnia ducis bona publicata sunt Sigismundusque imperator finitimas undique ciuitates in ducis concitat ex 15

19 cidium. Foederati itaque cunctis egressi uiribus multa castra ac oppida, quae ducis fuerant, capiunt ac totam prouinciam, quae ob copiosam et honoratam nobilitatem Ergau — hoc est honoratus pagus — appellatur, in suam redigunt potestatem, quam et in praesentem possident diem. 20

20 Hic itaque bellorum funestissimorum exitus fuit, quae Austriae duces et nobilitatem nec non Heluetios per tot exercuerunt annos ac quibus tantum sanguinis effusum, tot urbes euersae, tot castra et latronum euersa sunt receptacula magnis, 21

21 ut cernere licet, sepulta ruinis. Nobilitas uero cuncta ex 25

3 nil] nihil R. — 5 capiunt] R. capiunt d d A. — 8 ad oppidum. Sekingen usque] Vgl. II, 2, 3; II, 4, 24; II, 7, 53; II, 8, 2; II, 8, 16; II, 8, 29 u. a. St. — 12 parum] paulo R. — antea] ante R. Vgl. I, 3, 10 multum postea; I, 3, 31 aliquot postea annis. — 13 cum] B. dum AR. — ducis Austriae] Austriae Ducis R. — 17 ac o.] & o. R. — 18 copiosam et honoratam] honoratam et copiosam R. — Ergau] Vgl. Markwart a. a. O. p. 78. — 21 funestissimorum] R. funestissorum A. — quae] B. que A. qui R. — 23 ac] fehlt bei R. — 25 cuncta] fehlt bei R.

pulsa uel funditus extincta est, siquidem praeter Austriae duces ac comites Habspurgenses eiecti sunt comites de Kyburg, de Toggenburg, de Straspurg, de Gries, de Falendis, de Nydau, de Neuenburg, de Montenach, de Rotenburg,
 5 barones uero de Veissenburg, de Arberg, de Regensperg, de Torberg, de Grunenberg, de Hasenberg, multa uero adempta Saphoiae comitibus de Werdenberg, de Furstenberg, de Hochperg, de Dierstein, pariter et baronibus de Ochsenstein, Blanckenberg, Faltenstein. Sunt et praeter illos
 10 hae nobilium familiae expulsae.

1 uel] & R. — 2 ac] & R. — 3 Straspurg] In der ausführlicheren Fassung (siehe unten!): Strasburg. — 5 Veissenburg] In der ausführlicheren Fassung: Wissenburg. — 8 Dierstein] In der ausführlicheren Fassung: Dietsteyn. — 9 Faltenstein] In der ausführlicheren Fassung: Falkenstein. — Zwischen sunt und et praeter stand in A ein mit p beginnendes Wort, von dem einige Buchstaben durch Beschädigung des Blattes verloren gegangen sind. — Die Stelle von siquidem praeter Austriae duces bis hae nobilium familiae expulsae, für welche Pirckheimer die Mahnung Kaiser Maximilians vom 22. April 1499 (abgedruckt in Anshelms Berner Chronik, herausgegeben von E. Stierlin und J. R. Wyss, II, pag. 402 ff., Bern 1826) benützt hat, hatte im ursprünglichen Entwurfe, der sich, jedoch durchstrichen, pag. 106^b 2. Hälfte der Londoner Handschrift findet, folgende ausführlichere Fassung, die Rittershausen mit einigen Aenderungen in den Text genommen hat: siquidem praeter ea, quae ex Austriae ducibus et Habspurgensibus capta sunt comitibus, eiecti et spoliati sunt comites de Kyburg, Toggenburg, Uechtlandt (Berner Chronik: Oechtland), Neuenburg (Berner Chronik: Nüwenburg), Froburg (Berner Chronik: Frohnburg), Arberg, Raperswil (B. Chr.: Rapperschwyl), Balyn (B. Chr.: Balin), Rotenburg (B. Chr.: Rothenburg), Sanagaza (R: Saraganza), Strasburg (R: Strasberg), Gries (R: Gryes), Falendis, Nydau (B. Chr.: Nidow), Montenach, barones quoque de Grasberg (R: Grosberg), Wolhausen (B. Chr.: Wolhusen), de Turre (B. Chr.: zu Thurnen), Rinckenberg (B. Chr.: Ringenberg), Falkenstein (R: Falckenstein), Rechpurg (R: Keck-